

WSTĘP

Powiedzenie „obyś żył w ciekawych czasach” dobrze oddaje współczesne realia, w tym kryzys finansowy i próby wychodzenia z niego.

Świat przed kryzysem i po nim to dwie różne rzeczywistości. Zaryzykować można nawet stwierdzenie, że świat finansów i ekonomia „stanęły na głowie”.

Autorzy rozdziałów niniejszej publikacji nie prezentują być może aż tak daleko idących tez jak powyższa, ale z pewnością przedstawiają najważniejsze zmiany, jakie zaszły w otoczeniu banków, ze szczególnym uwzględnieniem sieci bezpieczeństwa sektora bankowego. Nie przez przypadek więc najwięcej miejsca poświęcono w publikacji roli i działaniom banków centralnych. Można bowiem zaryzykować stwierdzenie, że odegrały one jedną z najistotniejszych ról w procesie wychodzenia ze współczesnego kryzysu finansowego. Spowodowało to zmianę nie tylko dotychczas stosowanych przez banki centralne instrumentów, ale także wprowadzenie niestandardowych metod oddziaływania na podaż pieniądza i gospodarki oraz ewolucję zasad komunikowania polityki pieniężnej.

Jednym ze skutków zmian są niskie (a w niektórych krajach nawet ujemne) stopy procentowe. Ma to wpływ m.in. na koszt pieniądza i przekłada się na zmiany strukturalne w zakresie lokowania wolnych środków i ich pożyczania. Bardzo nisko oprocentowane instrumenty finansowe rodzą nawet ryzyko systemowe, które wcześniej nie było dostatecznie doceniane w bankowości.

Kwestie powyższe, jak i zmiany w zakresie nadzorowania banków, znajdują odzwierciedlenie w rozważaniach autorów niniejszej publikacji.

Odnosząc się do kwestii nadzorczych, autorzy zwracają szczególną uwagę na projekt unii bankowej, rolę testów warunków skrajnych oraz zmiany w zakresie regulacji nadzorczych, z naciskiem na nowe normy płynności.

W publikacji poświęconej sieci bezpieczeństwa nie mogło też zabraknąć rozważań na temat nowych rozwiązań w zakresie restrukturyzacji, likwidacji czy upadłości banków. Wdrażany jest bowiem stopniowo w życie, wspomniany wyżej, projekt unii bankowej, a ponadto istniejące już systemy gwarantowania depozytów zmieniają zasady i zakres swojego działania.

Lektura publikowanych tu opracowań powinna być zatem inspirująca i stanowić podstawę wyciągania dalszych wniosków płynących ze współczesnego kryzysu finansowego dla optymalnego funkcjonowania sieci bezpieczeństwa sektora bankowego.

Małgorzata Zaleska
Redaktor naukowy